
 
 
 
 

FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ SUBACQUEE 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO FEDERALE 

 
 
N.  257         DEL 10 MAGGIO 2024 
 
 
OGGETTO: Modifiche allo Statuto Federale anno 2024 
 
Inviata per l’esecuzione a: Segreteria Generale 
 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Federali vigenti; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 214 del 26 marzo 2024 con la quale è stata 

approvata la proposta di modifica dello Statuto Federale che verrà portata 
all’esame dell’Assemblea Straordinaria convocata per il 29 Giugno 2024;   

 
PRESO ATTO che, secondo prassi consolidata, il testo è stato inviato al CONI per una 

preliminare verifica da parte dell‘Ufficio Centrale Attività giuridiche e 
regolamentazione sportiva – Conformità norme e regolamenti sportivi; 

 
AVUTO PRESENTE che da tale verifica è emerso che: 

1) nulla osta alla proposta di modifica del comma 4 dell’art. 1 – Costituzione, 
di procedere con una integrazione nell’attuale testo dello Statuto che recita: 
“4. La F.I.P.S.A.S. è la sola Federazione riconosciuta e autorizzata dal 
C.O.N.I. e dal C.I.P. a disciplinare e gestire in Italia l’attività sportiva e 
promozionale, sia per atleti normodotati che per atleti diversamente abili, 
di cui all’elenco delle discipline sotto riportate: …omissis”, sulla scorta di 
quanto anticipato, in sede di Congresso della CIPS, svoltosi a Cape Town 
lo scorso 19 aprile 2024, dal Presidente, nelle sue comunicazioni ai delegati, 
dichiarando che il CIO ha costituito una Commissione per gli E-sports e che, 
quindi, anche la CIPS dovrà attivarsi per individuare e normare modalità di 
coordinamento con le Federazioni affiliate finalizzate all’adozione e pratica 
di queste versioni virtuali delle discipline;  
che da tale verifica è emerso che: 

2) il comma 13 dell’art. 2 – Scopi, della proposta di modifica dello Statuto 
Federale che recita: “13. La F.I.P.S.A.S. promuove, organizza e effettua 
l’attività di primo soccorso, l’attività motoria in ambiente acquatico, 
l’attività di addestramento e formazione per il conseguimento del brevetto 
di assistente bagnanti e tutte le attività connesse a questi scopi, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni normative” potrebbe configurare l’attribuzione di 
compiti già attualmente rientranti nella competenza di altre FSN; 

 
CONSIDERATO  che è pertanto necessario procedere all’integrazione del precedente punto 1) 

e di modificare, al punto 2), tale formulazione al fine di evitare possibili 
conflitti di competenza con altre FSN; 



 
Tutto ciò premesso, 
 

DELIBERA 
 

di modificare l’art. 1 – comma 4 – della proposta di modifica dello Statuto Federale che verrà portata 
all’esame dell’Assemblea Straordinaria convocata per il 29 Giugno 2024 come di seguito specificato: 
 
4. La F.I.P.S.A.S. è la sola Federazione riconosciuta e autorizzata dal C.O.N.I. e dal C.I.P. a 
disciplinare e gestire in Italia l’attività sportiva e promozionale, sia per atleti normodotati che per 
atleti diversamente abili, di cui all’elenco delle discipline sotto riportate, nonché delle rispettive 
versioni elettroniche o virtuali, come previsto dalle Federazioni Internazionali di riferimento: … 
omissis. 
 
di modificare l’art. 2 - comma 13 – della proposta di modifica dello Statuto Federale che verrà portata 
all’esame dell’Assemblea Straordinaria convocata per il 29 Giugno 2024 come di seguito specificato: 
 
13. La F.I.P.S.A.S. promuove, organizza e effettua l’attività di primo soccorso, l’attività motoria in 
ambiente acquatico, l’attività di addestramento e formazione dei soccorritori e degli addetti alla 
sicurezza nelle attività subacquee e di nuoto pinnato e tutte le attività connesse a questi scopi, nel 
rispetto delle vigenti disposizioni normative. 
 
Di modificare, conseguentemente, gli artt. 18, 33, 40 e 44 bis della proposta, nonché ogni eventuale 
ulteriore previsione che contenga e/o faccia riferimento ai suindicati commi, così come evidenziato 
nell’allegato testo che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera. 
 
Di dare adeguata e tempestiva comunicazione delle proposte di modifica ai destinatari della 
convocazione dell’Assemblea Straordinaria. 
 
  
 Il Segretario Generale Il Presidente 
 Barbara Durante Prof. Ugo Matteoli 
 


